\*continerunt

\*muniri

prior priore. Ait illis Pilatus: Habetis custodiam: Ite, custodite, sicut scitis. Illi autem abeuntes munierunt sepulcrum, \* si- \* sigillantes lapidem cum custodibus. tes.

**De resurrectione Dominica, quomodo ualde mane adierunt primo mulieres Christi sepulcrum.**

Mat. 28. Mar. 16. Luc. 24. Jo. 20. C. CLIX.

**E**T cum transisset sabbatum, Maria Magdalene, & Maria Iacobi, & Salome, emerunt aromata, ut uenientes ungerent IESUM. Et ualde mane, l. & diluculo. m. [uespere sabbati, quæ lucefcit in prima sabbati, i. cum adhuc essent tenebræ, r. una sabbatorum, ueniunt ad monumentum, orto iam sole. Et dicebant adinuicem: Quis reuoluet nobis lapidem ab ostio monumenti? r. Erat quippe magnus ualde. Et ecce terræ motus factus est magnus. Angelus enim Domini descendit de cælo, & accedens reuoluit lapidem, & sedebat super eum. Erat autem aspectus eius sicut fulgur, & uestimentum eius sicut nix. Præ timore autem eius exterriti sunt custodes, & facti sunt uelut mortui. [Venit maria Magdalene, & altera Maria, i. ad monumentum, & uidit lapidem sublatum à monumento. Currit ergo, & uenit ad Simonem Petrum, & ad alium discipulum, quem amabat IESUS, &

& dixit illis : Tulerūt Dominū de monu-  
 mento, & nescimus ubi posuerunt eum. L.  
 Mulieres autem quæ parauerant aromata  
 ¶ *qui- f*portantes, inuenerūt lapidem reuolutum  
*dem cum* à monumēto : & ingressæ non inuenerūt  
*ipsis* corpus Domini : *1 e s v.* Et factum est, dum  
 \*perple- mente\* cōsternatæ essent de isto, ecce duo  
 xæ uiri steterunt secus illas in ueste\* fulgenti.  
 \*fulgu- Cum autē\* timerent & declinarēt uultū in  
 ranti terrā, dixerūt ad illas : Quid quæritis ui-  
 \*territæ uentē cum mortuis ? Non est hic, sed sur-  
 essent rexit. Recordamini qualiter loquutus est  
 uobis, cum adhuc in Galilæa esset, dicens :  
 Quod oportet filiū hominis tradi in ma-  
 nus hominū peccatorum, & crucifigi, &  
 tertia die resurgere. Et recordatę sunt uer-  
 borū eius. M. Cito cunctes dicite discipulis  
 eius, R. & Petro, quod præcedet uos in  
 Galilæam, M. Ecce prædixi uobis : R. *ibi B.*  
 eum uidebitis, sicut dixit uobis. ] At illæ  
 exeuntes, fugerūt de monumēto, inuaserat  
 enim eas tremor & pavor & nemini [*cu-  
 stodum*] quicquā dixerūt, timebāt enim. L.  
 Et regressæ à monumēto, nūtiauerūt hæc  
 omnia illis undecim, & cæteris omnibus.  
 Erat autē maria Magdalene, & Ioanna, &  
 Maria Iacobi, & cæterę, quæ cum eis erāt,  
 quę dicebāt ad apostolos hæc. Et uisa sunt  
 ante illos sicut deliramētum uerba ista, &  
 non

non crediderunt illis. *M.* Mulieres autem cum abissent, ecce quidam de custodibus uenerunt in ciuitatē, & nuntiauerunt principibus sacerdotū omnia, quæ facta fuerāt. Et cōgregati cum senioribus, cōsilio accepto, pecuniā copiosam dederunt militibus, dicētes: Dicite, quia discipuli eius nocte uenerunt, & furati sunt eū, nobis dormientibus. Et si hoc auditū fuerit à præsīde, nos \*suadebimus ei, & \*securos uos faciemus. \*persua-  
 debimus  
 At illi accepta pecunia, fecerunt sicut erant edocti: & diulgatum est uerbum istud \*placabi-  
 mus eū.  
 apud Iudæos usq; in hodiernum diem.

Quod Petrus & Ioannes accesserunt ad Christi monumentū. Et de duobus discipulis euntibus in Emaus. *Io. 20. Luc. 24. CAP. CLX.*

**E**Xiit ergo Petrus, & ille alius discipulus, quem diligebat *I E S V S*, & uenerunt ad monumentum. Currebant autem duo simul, & ille alius discipulus præcurrit citius Petro, & uenit \*primus ad monumentū, & cum se inclinasset, uidit linteamina posita, non tamen introiuit. Venit ergo Simon Petrus sequēs eum, & introiuit in monumentū, & uidit linteamina posita, & sudarium, quod fuerat super caput eius, non cum linteaminibus positum, sed separatim inuolutū in unum locum.

c 2 cum.

cum. Tunc ergo introiuit & ille discipulus, qui venit primus ad monumentum, & uidit & credidit. Nondum enim sciebant scripturam, quia oportebat eum à mortuis resurgere. Abierunt ergo iterum ad semetipsos discipuli: *J L.* Et ecce duo ex illis ibant ipsa die in castellum, quod erat in spatio stadiorum *L. X.* ab Hierusalem, nomine Emaus. Et ipsi loquebantur adinuitem de his omnibus, quæ acciderant.

**De prima apparitione facta Magdalenæ in secundo accessu eius ad monumentum.** *Math. 28.*

*Mar. 16. Ioan. 20.*

CAP. CLXI.

- M. **V**ENIT Maria Magdalene uidere sepulcrum, & *I.* *J*itabat ad monumentum foris plorans. Dum ergo fletet, inclinavit se, & prospexit in monumentum. Et uidit duos angelos in albis sedentes, unum ad caput, & unum ad pedes, ubi positum fuerat corpus *I E S V.* Dicunt ei illi: *Mulier,* quid ploras? Dicit eis: *Quia* tulerunt Dominum meum, & nescio ubi posuerunt eum.
- Appari* Hæc cum dixisset, conuersa est retrorsum, *sio prima* & uidit *I E S V M* stantem, & non sciebat quia *I E S V S* est. Dicit ei *I E S V S:* *Mulier,* quid ploras? quem quæris? Illa existimans quia hortulanus esset, dicit ei: *Domine,* si tu *\*aspor-* *stulisti* illum, dicito mihi, ubi posuisti eum, &

& ego cum tollam. Dixit ei IESVS: Maria. Conuersa illa dicit ei: Rabboni, quod dicitur magister. Dicit ei IESVS: Noli me tangere. Nondū enim ascēdi ad patrem meum. Vade autē ad fratres meos, & dic eis: Ascendo ad patrem meum, & patrem uestrū, Deum meum, & Deum uestrū. R. Surgens autē IESVS mane prima sabbati, apparuit primo Mariæ Magdalenæ, de qua eiecerat septem dæmonia. Illa uadens nuntiauit his, qui cum eo fuerant lugentibus & flentibus, 1. quia uidi Dominū, & hæc dixit mihi. 7 R. Illi audientes, quia uiueret, & uisus esset ab ea, nō crediderūt.

De secūda apparitione facta mulieribus in uia, dum secundo redirent à monumento: deq̄ tertia apparitione facta Petro, dū secundo sepulcrū uiseret. *Mat. 28.*

*Mar. 16. Luc. 24.*

CAP. CLXII.

L. A. **M**ulieres autem uenerunt [secundo] *Apparitione secūda*  
ad monumentū, R. & introēntes in monumentū, uiderūt iuuenē sedentē in dextris coopertū stola candida, & obstupuerūt. Qui dicit illis: Nolite expauescere: M. Scio enim quod IESVM R. quæritis Nazarenū crucifixū. Surrexit, non est hic. M. Venite, & uidete locū, R. ubi posuerunt eum. M. Et exierunt citò mulieres

res de monumento cum gaudio magno.  
 ¶ *dū ibāt* Et ecce I E S V S occurrit illis, dicēs: Aue-  
*nt renun-* te. Illæ autem accefferūt, & tenuerunt pe-  
*siarū di-* des eius, & adorauerūt eum. Tunc ait illis  
*scipulis* I E S V S: Nolite timere: Ite nuntiate fra-  
*eius.* tribus meis, ut eant in Galilæā, ibi me ui-  
 debunt. **l.** Hæc omnia illis undecim, &  
 cæteris omnibus nuntiauerūt. Petrus autē

*Appari* surgens cucurrit [*secundo*] ad monumen-  
*sio tercia* tum, & \*procumbens uidit linteamina so-  
 \* demif- la\* posita. [*Tunc apparuit Iesus Petro.*]

so capite **De apparitione quarta in Emaus**  
 \*iacētia facta duobus discipulis: & quod  
 iam apparuerat Petro. *LUC. 24.*  
*MAR. 16.* **CAP. CLXIII.**

**l.** *Appari* **E**T factum est dum fabularētur, & \*sc-  
*sio quar-* cum quærerent [*dno illi discipuli, qui*  
*ta* *ibant in Emaus*] ipse I E S V S appropin-  
 \* simul quans ibat cum illis. Oculi autem illorum  
 disputa- tenebantur, ne eum agnoscerent. Et ait ad  
 rent illos: Qui sunt hi sermones quos confer-  
 \*aducna tis adinuicem ambulantes, & estis tristes?  
 Et respondens unus, cui nomē Cleophas,  
 dixit ei: Tu solus\* peregrinus es in Hieru-  
 salem, & non cognouisti, quæ facta sunt  
 in illa his diebus? Quibus ille dixit: Quæ?  
 Et dixerunt ei: De I E S V Nazareno, qui  
 fuit uir propheta, potens in opere & ser-  
 mone corā Deo, & omni populo: & quo-  
 modo

modo tradiderunt eum summi sacerdotes  
 & principes nostri in damnatione mortis,  
 & crucifixerunt eum. Nos autem speraba-  
 mus, quòd ipse esset redempturus Israël.  
 Et nunc super hæc omnia, tertia dies est  
 hodie, quòd hæc facta sunt. Sed & mulie-  
 res quædã ex nostris terruerunt nos, quæ  
 \*ante lucẽ fuerunt ad monumentũ, & non \*diluc-  
 inuento corpore eius, uenerunt, dicentes se lo perue-  
 etiam uisionẽ angelorũ uidisse, qui dicunt uerunt  
 eum uiuere. Et abierunt quidam ex nostris  
 ad monumentum, & ita inuenerunt, sicut  
 mulieres dixerunt: ipsum uerò non \*inue- \*uiderunt  
 nerunt. Et ipse dixit ad eos: O \*stulti & \*amẽtes  
 tardi corde ad credendũ in omnibus, quæ  
 locuti sunt prophetæ. Nonne hæc oportuit  
 pari Christũ, & ita intrare in gloriam  
 suam? Et incipiens à Moyse, & omnibus  
 prophetis, interpretabatur illis in omni-  
 bus scripturis, quæ de ipso erant. Et appro-  
 pinquauerunt castello, quo ibant. Et ipse  
 se finxit longius ire, & coegerunt illum,  
 dicentes: Mane nobiscum, quoniam ad-  
 uesperascit, & inclinata est iam dies. Et in-  
 trauit cum illis. Et factũ est, cum recum-  
 beret cum illis, accepit panem, & benedi-  
 xit ac fregit, & porrigebat illis. Et aperti  
 sunt oculi eorum, & cognouerunt eum, & \*dispa-  
 \*euanuit ab oculis eorum. Et dixerunt ad-  
 ruit

inuicem: Non'ne cor nostrum ardens erat in nobis, dum loqueretur in uia, & aperiret nobis scripturas? Et surgentes eadem hora, regressi sunt in Hierusalem, & inuenerunt congregatos undecim, & eos qui cum ipsis crāt, dicētes: quòd surrexit Dominus uerè, & apparuit Simoni. Et ipsi narrabant, quæ gesta erant in uia, & quomodo cognouerunt cum in fractione panis.] R. Nec illis crediderunt.

De apparitione quinta & ultima, in die resurrectionis facta discipulis absente Thoma, de qua ipsius Thomæ incredulitate.

LUC. 24. IOAN. 20. CAP. CLXIII.

L. [ *Appari-  
tio quin-  
ta* ] **D**VM autem hæc loquuntur, i. cūm <sup>A</sup>  
esset serò die illo, una sabbatorum,  
& fores essent clausæ, ubi erant discipuli  
congregati propter metum Iudæorū, ue-  
nit **I E S V S**, & stetit in medio **L.** eorum,  
& dixit eis: Pax uobis. Ego sum, nolite  
timere. Conturbati uerò & conterriti, ex-  
stimabant se spiritum uidere. Et dixit eis:  
Quid turbati estis, & cogitationes ascen-  
dunt in corda uestra? Videte manus meas  
& pedes meos, quia ego ipse sum. Palpare  
& uidete, quia spiritus carnē & ossa non  
habet, sicut me uideris habere. Et cūm hoc  
dixisset, ostendit eis manus & pedes, i. &  
latus.

latus. **L.** Adhuc autem illis non credenti-  
 bus, & mirantibus præ gaudio, dixit: Ha-  
 betis hic aliquid quod manducetur? At il-  
 li obtulerunt ei partem piscis assi, \* & fa- \*de apia  
 uum mellis. Et cum manducasset coram rio fauo  
 illis, \* sumens reliquias dedit eis, & dixit \*acce-  
 ad illos: Hæc sunt uerba quæ locutus sum pisset  
 ad uos, cum adhuc essem uobiscum: quo- \*mandu-  
 niam necesse est impleri omnia, quæ scri- cavit,  
 pta sunt in lege, & prophetis, & Psalmis Psal. 118. b  
 de me. Tunc aperuit illis sensum, ut in-  
 telligerent scripturas, & dixit eis: Quo-  
 niam sic scriptum est, & sic oportebat Chri-  
 stum pati, & resurgere à mortuis die ter-  
 tia, & prædicari in nomine eius pœnitentiam  
 & remissionem peccatorum in omnes  
 gentes: ] incipientibus [ uobis prædicare ] ab  
 Hierosolyma. Vos autem testes estis horum.  
 Gausi sunt ergo discipuli, uiso Domi-  
 no. Dixit ergo eis iterum: Pax uobis. Sicut  
 misit me pater, & ego mitto uos. Hæc cum  
 dixisset, insufflauit, & dixit eis: Accipite  
 Spiritum sanctum: Quorum remiseritis pecca-  
 ta, remittuntur eis, & quorum retinueritis,  
 retenta sunt. [ Thomas autem unus ex duo- \*Gemel  
 decim, qui dicitur Didymus, non erat cum lus  
 eis, quando uenit I E S U S. Dixerunt ergo  
 ei alii discipuli: Vidimus Dominum. Ille  
 autem dixit eis: Nisi uidero in manibus  
 eius

\* uesti- eius\*fixuram clauorū, & mittam digitum  
gium meum in\*locum clauorum, & mittā ma-  
\* uesti- num meam in latus eius, non credam.

gium De apparitione sexta, post dies  
octo facta discipulis præsente  
Thoma: & quòd pleraq; alia fe-  
cit Deus, quæ non sunt scripta.

Ioan. 20.

CAP. CLXV.

Appari-  
tio sexta

ET post dies octo iterū erāt discipuli <sup>A</sup>  
eius intus, & Thomas cum eis, uenit

IESVS ianuis clausis, & stetit in medio,  
& dixit, Pax uobis. Deinde dicit Thomæ:  
Infer digitū tuū huc, & uide manus meas,  
& adfer manū tuā, & mitte in latus meū:

\*infide-  
lis

& noli esse \* incredulus, sed fidelis. Re-  
spondit Thomas & dixit ei: Dominus  
meus & deus meus. Dicit ei IESVS: Quia  
uidisti me Thoma, credidisti: Beati qui  
non uiderūt & crediderunt. ¶ Multa qui-  
dē & alia signa fecit IESVS in conspectu  
discipulorū suorū, quæ nō sunt scripta in  
libro hoc. Hæc autē scripta sunt, ut creda-  
tis, quia IESVS Christus est filius Dei, &  
ut credētes uitā habeatis in nomine eius. ¶

De septima apparitione facta se-  
ptē discipulis ad mare Tybes-  
riadis. Et quòd Iesus ter Pes-  
trum interrogauit, an se dilis-  
geret, Ioan. 21.

CAP. CLXVI.

Post

**P**ostea manifestauit se iterū *I E S V S* *Appari-*  
 ¶ ad mare Tyberiadis. Manifestauit *tio septi-*  
 autem sic. Erant simul Simon Petrus, & *ma.*  
 Thomas, qui dicitur Didymus, & Na- ¶ *discipu-*  
 thanaël, qui erat à Cana Galilææ, & filii *lis*  
 Zebedæi, & alii ex discipulis eius duo. Di-  
 cit eis Simon Petrus: Vado piscari. Dicūt  
 ei: Venimus & nos tecum. Et exierunt, &  
 ascenderunt in nauim: & illa nocte nihil  
 prendiderunt. Mane autem iam factō, ste-  
 tit *I E S V S* in littore, non tamen cogno-  
 uerunt discipuli, quia *I E S V S* est. Dixit  
 ergo eis *I E S V S*: Pueri, nūquid pulmen-  
 tarium habetis? Respōderunt ei, Non. Di-  
 xit eis: Mittite in\* dexteram nauigii rete, \*dexte-  
 & inuenietis. Miserunt ergo, & iam non ras par-  
 ualebant illud trahere præ multitudine tes  
 piscium. Dicit ergo discipulus ille, quem  
 diligebat *I E S V S*, Petro: Dominus est.  
 Simon Petrus cū audisset, quia Domi-  
 nus est, \* tunica succinxit se (erat enim \*pallio  
 nudus) & misit se in mare. Alii autē disci-  
 puli nauigio uenerunt. Non enim lon-  
 gē erant à terra, sed quasi cubitis ducētis,  
 trahentes rete piscium. Vt ergo descende-  
 runt in terram, uiderunt prunas positas, &  
 piscem superpositum, & panem. Dicit eis  
*I E S V S*: Adferte de piscibus quos pren-  
 didistis nunc. Ascendit autem Simon Pe-  
 trus,

trus, & traxit rete in terram, plenum ma-  
 gnis piscibus centum quinquaginta tri-  
 bus. Et cum tot essent, non est scissum re-  
 te. Dicit eis **I E S V S**: Venite, prandete.  
 \*discipu Et nemo audebat \*discumbentium inter-  
 lorum rogare eum, tu quis es? scientes quia Domi-  
 nus est. Et uenit **I E S V S**, & accepit panem,  
 & dabat eis, & piscem similiter. Hoc iam  
 tertio manifestatus est **I E S V S** discipulis  
 suis, cum resurrexisset a mortuis. ¶ **Cum**<sup>B</sup>  
 ergo prandisset, dixit Simoni Petro **I E-**  
**s v s**: Simon Iona, diligis me plus his? Di-  
 cit ei: Etiam Domine, tu scis, quia amo  
 te. Dicit ei: Pasce agnos meos. Dicit ei  
 \*secundo iterum: Simon Iona, diligis me? Ait illi:  
 Etiam Domine, tu scis, quia amo te. Dicit  
 \*rege o ei: \* Pasce agnos meos. Dicit ei tertio:  
 ues incas Simon Iona, amas me? Contristatus est  
 Petrus, quia dixit ei tertio, Amas me, & di-  
 cit: Domine, tu omnia scis: tu scis, quia  
 amo te. Dicit ei: Pasce oues meas. Amen  
 \*quod autem dico tibi, cum esses iunior, cinge-  
 bas te, & ambulabas \* ubi uolebas. Cum  
 autem senueris, extends manus tuas, &  
 alius te cinget, & ducet quod tu non uis.  
 Hoc autem dixit, significans, qua morte  
 clarificaturus esset Deum. ¶ **Et cum**<sup>C</sup>  
 hoc dixisset, dixit ei: Sequere me. Cōuer-  
 sus Petrus, uidit illum discipulum quem  
 dilig

diligebat I E S V S sequentem, qui & \* re- \*recidit  
 cubuit in cœna super pectus eius, & dixit:  
 Domine, quis est, qui tradet te? Hunc er-  
 go cum uidisset Petrus, dixit I E S V S: Do-  
 mine, hic autē quid? Dicit ei I E S V S: Si  
 cum uolo manere, donec ueniam: quid \*Perma-  
 ad te? Tu me sequere. \*Exiuit ergo sermo nauit er-  
 iste inter fratres, quia discipulus ille non go ru-  
 moritur. Et non dixit I E S V S, quia non mor  
 moritur: sed, Si cum uolo manere: quid ad  
 te? Hic est discipulus ille, qui testimoniū  
 perhibet de his, & scripsit hæc, & scimus  
 quia uerum est testimonium eius. ]

De octaua apparitione facta undecim  
 discipulis in Galilæa.

Matthæi 28.

CAP. CLXVII.

¶ **V**ndecim autem discipuli abierunt in  
 Galilæam, in montē ubi constitue-  
 rat illis I E S V S. Et uidētes eum, adoraue-  
 runt: quidam autem dubitauerunt. Et acce-  
 dens I E S V S, locutus est eis, dicens: Data  
 est mihi omnis potestas in cælo & in ter-  
 ra. Eunt ergo, docete omnes gentes, ba-  
 ptizantes eos, in nomine patris, & filii, &  
 Spiritus sancti. Docentes eos seruare om-  
 nia quæcunque mandauī uobis. Et ecce  
 ego uobiscum sum omnibus diebus usq;  
 ad consummationem seculi. ]

De

De nona, & decima apparitionibus in die ascensionis dominicæ, factis discipulis. *Mar. ult. Luc. ultim.*

CAPVT CLXVIII.

R. *Appari-  
tio nona.* **N**ouissimè autem recubentibus undecim, apparuit illis *I E S V S*, & exprobrauit incredulitatem eorum, & duritiam cordis: quia his qui uiderāt eum resurrexisse, non crediderunt. Et dixit eis: Euntes in mundum uniuersum, prædicate Euāgelium omni creaturæ. Qui crediderit, & baptizatus fuerit, saluus erit: Qui uerò non crediderit, condemnabitur. Signa autem eos qui crediderint, hæc sequentur. In nomine meo, dæmonia eiciet: linguis loquetur nouis: serpentes tollent. Et si mortiferum quid biberint, non eis nocebit. Super ægros manus imponent, & bene habebunt. *L.* Ego mittam promissum patris mei in uos, uos autem sedete in ciuitate, *† Hieru-  
salem* † quoadusque induamini uirtute ex alto. Eduxit autem eos foras in Bethaniam, & eleuatis manibus suis, benedixit eis. *R.* Et postquam locutus est eis, *L.* factum est, dum benediceret illis, recessit ab eis: *R.* & assumptus *L.* ferebatur in cælum. *R.* & sedet à dextris Dei. *L.* Et ipsi adorantes regressi sunt Hierusalem cum gaudio magno. Et erant semper in templo, laudantes.

dantes & benedicentes Deum. R. Illi autem profecti prædicauerunt ubiq;, Domino cooperante, & sermonem confirmante sequentibus signis. ]

**Historiæ euangelicæ conclusio.**

*Ion. ultim.*

CAP. CLXIX.

**S**Vnt autē & alia multa quæ fecit IESVS quæ si scribantur per singula, nec ipsum arbitror mundum capere posse eos, qui scribendi sunt, libros.

**VOCABVLORVM AC**

**LOCVTIONVM ALI-**

quot obscuriorum interpretatio.

**Antequam conuenirent.** Tropus loquēdi huic similis, Antequam pœniteret, morte præuentus est.

**As, assis,** ualet quatuor turonenses denarios.

**Bethania duplex:** una Marthæ distās ab Hierusalem tribus miliaribus, interiacente inōte Oliueti. Bethania altera prope Iordanem, ubi Ioannes baptizabat, distans ab Hierusalem sedecim miliaribus.

**Bethlehem** in Iuda, distans ab Hierusalem quindecim miliaribus.

**Bethphage,** pagus erat sacerdotum,  
in

in pede montis Oliueti.

**Bethsaida** in Galilæa, unde Petrus, Andreas, Iacobus, Ioannes, Philippus, & Nathanaël erant, distans à Capharnaum, quatuor miliaribus.

**Bethulia** in Galilæa, distans à Tyberia de sex miliaribus.

**Capharnaum**, metropolis Galilææ, distat à Corozaim quatuor miliaribus, adiacente mari Galilææ.

**Cæsarea Cappadociæ**. Cæsarea Palæstinæ, in Samaria. Cæsarea Philippi, aliàs Vellenne est in Galilæa, iuxta cuius portam oritur Iordanis.

**Cana**, in Galilæa: distat ab Emaus Ptolemaida decem miliaribus.

**Damascenus ager** distat ab Ebron iactu lapidis arcus.

**Denarius**, ualet tres solidos, sex turonos.

**Dietæ unius iter**, constat uiginti miliaribus.

**Dipondium**, duo asses sunt.

**Donec**, notat uel tempus determinatum, quo transacto, aliquid fit: ut, iste non comedit, donec esset hora sexta. Vel accipitur pro semper: ut, Sede à dextris meis donec, &c. Vel significat nunquam: ut, Petrus cum fratre litem commisit, & donec uixit

uixit non est ei locutus.

**Drachma** ualebat tres solidos, sex turonos.

**Ebron**, olim Chariatherbe, distat ab Hierusalem decem octo miliaribus.

**Emaus** disyllabum, distat ab Hierusalem xl. stadiis. xv. miliaribus.

**Epulonis domus**, erat in Hierusalé.

**Galilæa superior**, est Iudæorū: Galilæa inferior Gentium, data Regi Iranæ à Salomone.

**Hiericho** distat à Iordane quatuor miliaribus ab Hierusalem sexdecim.

**Metreta** secundum Isidorum capit sex sextarios.

**Mna**, centum & decem drachmas ualebat.

**Naim** disyllabum uersus Austrum parum distat à Nazareth.

**Nathan** frater uterinus Salomonis: tertium fratrem Lucas uocat Mathat.

**Nazareth** in Galilæa superiori, distat à monte Thabor quatuor miliaribus, & ab Hierusalem xliiii.

**Obolus** ualebat septem turonenses denarios.

**Osanna**, dictio Hebræa, ab Osi, id est, salua: & ab Anna interiectione obsecrantis componitur: hoc est, Salua obsecro.

**Post tres dies resurgam**, ibi Post, capitur pro in: unde sensus est, in tertia die resurgam. Post enim deducitur à Græca præpositione quæ Meta, dicitur: & non simpliciter significat Post: sed & In, & Per.

**Primogenitus**, uel dicitur respectu aliorum secundò genitorum, uel ante quem, nec post, aliquis nascitur.

**Ptolemaida**, nunc Achon, distat ab Hierusalem septem miliaribus.

**Quadrans**, est unus turonensis denarius.

**Quarantena**, mons ubi Christus ieiunauit, distat ab Hiericho xx. miliaribus, & ab Hierusalem xiiii.

**Samaria**, olim Eleusa, nunc Sebaste, distat ab Hierusalem xxx. miliaribus.

**Scandalum**, aliquando capitur pro impedimento: ut, Scandalum mihi es. Necessè est ut ueniant scandala: necessitate non absoluta, sed conditionali: supposita enim diaboli & hominum malitia, necessè est, ut ueniant scandala.

**Sichem**, aliàs Sichar, distat à Samaria quatuor miliaribus: & ab Hierusalè, uiginti sex.

**Siclus**, & **Stater**, idem: & ualebat xiiii. solidos.

Stad

**Stadfa** octo componunt unum miliarē.

**Stater**, uide Siclus.

**Talentum** ualet quatuor solidos: aliquando D C. drachmarum ualuit.

**Thabor** mons in Galilæa superiori, distat à Bethulia sex miliaribus.

**Ut** particula, non est causæ, sed euentus significatiua. Non enim fecit, aut docuit **I E S V S**, ut impleatur propheta: sed quia ipse fecit, aut docuit, impleta est propheta. Igitur, non quia scriptum est, ideo aliquid est factum: sed ideo scriptum est, quia erat futurum.

**Zachariæ Pagus** uersus Austrum, distat ab Hierusalem quatuor miliaribus.

**Per Pannum rudem**, uel **Commisuram noui uestimenti**, uel **Vinum nouum**, significat ieiunium: quia hoc genus pœnitentiæ præsertim ab Ioanne inceptat. **Vestis autem uetus**, & **Vtres**, infirmitas est discipulorum. Theophylactus in ix. cap. Matthæi.

Erat quoddam ludi genus apud Iudeos, ubi in foro in partes duas pueri diuidebantur: alii ex una parte lamentabantur, alii ex altera tibis cane-

nes, & contra. Taxat ergo Dominus Pharisæos, qui neque lugebant cum Ioanne, lugubrem uitam agente: neque obtemperabant I E S V, uitam præ se ferenti ciuiliorem.

**Peccatum in Spiritum sanctū,** est blasphemia in Deum facta directe: qua ex certa malitia, & zelo inuidiæ cum pertinaci adhæsiōe, & finali impœnitentia attribuuntur principi dæmoniorum sanctissima filii Dei, & Spiritus sancti opera.

**Sed manducarent Pascha:** id est, azymos panes: uel, sicut dicit Chrysostomus, intenti fuerant quidam Iudæorum captioni I E S V in uespere lunę xiiii. quocirca distulerunt in lunam xv. suum pascha edere.

**Prima dies azymorum,** dies paschæ dicitur, quæ incipiebat post occasum solis lunæ xiiii. facta scilicet uespera: in qua quidem uespera, terminabatur luna xiiii. & similiter incipiebat Luna xv. Vnde cū hæc uespera refertur ad diem præcedentem, id est, ad lunam xiiii. cuius est finis, appellatur dies Iouis: sed cū respicit diem sequentem, id est, lunam xv. cuius est principium, dicitur dies Veneris, id est, Feria sexta. Hac autem feria

*riã accesserunt discipuli ad I E S U M, sci-*  
*ficantes, ubi uellet sibi parari, id est, im-*  
*molari pascha. Porrò cum in Leuitico*  
*dicitur, Mense primo decimaquarta die*  
*mensis ad uesperum phase Domini cele-*  
*brabitur. Vesperum, ibi & Exodi duo-*  
*decimo, respicit diem præcedentem, ca-*  
*piturque pro decimaquarta die. Sed in*  
*Euangelio, cum dicitur, Vespere factò*  
*discubuit, &c. hic Vespere respicit diem*  
*sequentem, sumiturque pro luna deci-*  
*maquinta, id est, pro die paschæ, quòd*  
*illo anno erat feria sexta. At uerò cum*  
*legimus, Diem festum, seu, Diem solen-*  
*nem: ne Homonymia fallamur, festi-*  
*uitatem, seu solennitatem intelligere de-*  
*bemus. Sed cum dicitur: Dies azymo-*  
*rum, aut dies paschæ: per hoc sumitur*  
*dies naturalis, continens noctem & lu-*  
*cem. At Dies festus paschæ, id est, fe-*  
*stiuitas azymotum, tantum luci, id*  
*est, dici artificiali tribui solet. Vnde Io-*  
*annis decimotertio, Ante diem festum*  
*paschæ. Id perinde est, ac Ante festiuita-*  
*tem: utpote nocte præcedente lucem fe-*  
*stiuitatis paschalis.*